Victus uno verbo quam cito] Quam cito ait, qui illum falsa lacrymula vinci crediderat posse. Plus factum est: uno victus est verbo, et cito. *Idem.*

Victus uno verbo] Utinam istuc verbum. Et uno verbo, ut diximus, sic accipe: ut verbum dictum intelligas, quod verbo complectitur, et completae sententiæ pronunciationem, quod ἀξιωμα nominabatur. *Idem.*

Labascit, &c.] Metaph. sumpta ab ædificio tenui tibicine sulto, aut ab arbore multis ferri ietibus succisa, adeoque ruinam minitante. ‘Non ita Carpathiæ variant Aquilonibus undæ, Nec dubio nubes vertitnr atra Notæ, Qnam facile irati verbo mutantur amantes.’ Propert. *Farnabius.*

99 *Ego non ex animo misera dico]* Quod sensit multum valuisse, hoc Thais inculet animo amici sui. Et ego, vide quanta significet. Conve-

nit hoc pronomen blande multa’ exprobranti: ut Virgilinus, ‘Mene fugis?’ *Donatus.*

Quam joco rem voluisti] Contra illud resertur, quod ait Phædriæ, ‘Nonne, ubi mihi dixti cupere te ex Æthiopia ancillulam, relictis rebus omnibus quæsivi?’ Sed hoc vehementius et disertius, *Quam joco rem voluisti.* Non munus, inquit, sed quod plus est, rem. et non serio, sed joco. A facilitate præstantis. Et *voluisti*, non etiam *dixisti*. Mirandum obsequium, ex voto animi pendens. Non expectat imperium: ne voluptati mora sit, dum jubetur. Tum illud quod ait, *perfeceris*, nonne pondus hoc verbi et potentiam Phædriæ circa amicam, et illius obsequium vehemens, et rerum difficultatem quæ extortæ sint, monstrat, atque omnem obterit querelam Phædriæ? *Idem.*

Quam joco rem voluisti a me tandem, quin perfeceris] Illud, *joco*, sensum optimum habet; sic: In re joculari nihil est quod a me non impetrare; at ego in re seria, et quæ ad meam cedit utilitatem, nihil a te impetrare possum. Nolim itaque illud, *joco*, m̄tari in, *rogo*, quod nuper cum elo-gio prodiit. *Faber.*

101 *Ego impetrare nequeo hoc abs te]* Tu et joco, et non petisti, enim perfeceris tamen. at ego hoc impetrare non possum. *Donatus.*

102 *Saltem ut concedas solum]* Argute additum *saltem* et *solum*. Et bene, *concedas*, ut voluntatis sit: sic enim dixit supra, ‘Sine illum priores partes hosce aliquot dies apud me obtinere.’ *Idem.*

103 *Verum ne fiant isti viginti dies]* Facete biduum deenplavit: et simul quia ex eadem ratione sunt viginti, ex qua duo; et ex qua viginti, ducenti, duo millia, et sic deinceps. *Idem.*

104 *Profecto non plus biduum, aut]* Αποστάπησι secunda. *Idem.*

105 *Hoc modo sine te exorem]* Nove-

nunc, non *De te exorem*: sed *te exo-*
rem. *Hoc absolute. Idem.*

106 *Faciendum est quod vis]* Non
quod oportet, sed *quod vis dicendo*,
multum addidit obsequio suo. *Idem.*

Merito amo te] Bene amoris men-
tionem ad auferendam suspicionem
contemptus Phædriæ fecit. *Idem.*

Bene facis] In consuetudinem ve-
nit, *Bene facis*, et *bene fecisti*, non
judicantis esse, sed gratias agentis.
Idem.

Bene facis] Non judicantis aut ap-
probantis, sed gratias agentis pro
oblato officio formula, sic *Benigne.*
Epist. 7. l. 1. Horat. ‘*Pyris vesci*
Calaber jnbehospes...vescere sodes.
Resp. Jam satis est. *Hospes:* At tu
quantum vis tolle. *Resp.* *Benigne.*’
Farnabius.

107 *Rus ibo]* Et hoc amatorium
est, odisse urbem sine amica. Nec
dixit, ‘*Ibi ero*’ sed, ‘*Ibi hoc me*
macerabo biduum.’ Pronuntiandum
est *biduum*, ac si dixisset biennio. *Do-*
natus.

108 *Ita facere certum est]* Ex his
apparet verbis, quam sibi amator noc-
ægre imperet. *Idem.*

Mos gerendus est Thaidi] Cum pro-
nuntiatione et gestu: ut ostendat,
quæ vis amoris sit, ut Thaidi mos
geratur. *Idem.*

109 *Huc fac illi adducantur]* Eunuc-
chus et ancilla, figurate *Illi*: sed
prævalet genus masculinum. *Addu-*
cantur, pro, adducito eos. Et bene
adjectum est, ne dilatis ob retentio-
neni muneribus, non procederet ac-
tus fabulæ, et simul quia absentia
Phædriæ opus est, dum per Chæ-
ream Indificatur meretrix. *Idem.*

Illi adducantur] Eunuchus et Æthio-
pissa. *Farnabius.*

110 *In hoc biduum Thais vale]* Nunc
vale abscessum significat, non saluta-
tionem: nam si mera salutatio est,
biduo solum amicam valere optat.
Sed præscribere conatur, quanto tem-
pore absfuturus sit, et simul ostendit,

quam invitus abscedat. *Donatus.*

In hoc biduum Thais vale] Accusa-
tivo utens casu expressit amatoris
impatientiam: *Biduum dicens*, præ-
scripsit de tempore. Et *vale* majo-
rem vim habet ex dolore disceden-
tis, quam obsequio salutantis. *Idem.*

111 *Numquid vis aliud egone, &c.]* Apud Plantum Amphitruone i. 3. 44.
‘*Nunquid vis?* AL. ut cum absim me
ames, me tuam absentem tamen.’
Bæclerus.

Et tu: numquid vis aliud] Vale sub-
audiendum salutatorium. Et subin-
telligendum est post osculum dici,
‘*Numquid vis aliud?*’ quasi recte fac-
tum. *Donatus.*

112 *Cum militi isto]* *Isto* bene ad-
ditum, quasi odioso; ut alibi, ‘*Jam*
vero mitte, Demea, tuam istam ira-
cundiam.’ Et Virgil. ‘*Aut quid pe-*
tis istis?’ Hæc enim pronomina
spernentis sunt, odiunque monstran-
tis. *Idem.*

Præsens, absens] Καρόζηλον. *Idem.*

Præsens, absens] Dido Virg. Aen.
iv. ‘*Illum absens absentem audit-*
que videtque.’ *Farnabius.*

113 *Me desideres]* Αὔξησις: quia plus
est amore desiderium. *Donatus.*

114 *Me sonnies, me expectes]* Ἐπα-
ναφορὰ prima. Cum amare et desi-
derare sit voluntatis, atque etiam-
num obsequii: somniare, satis amato-
rie dictum est. *Idem.*

115 *Me speres]* Cum *me expectes*
jam dixerit, quid sibi vult iterum *me*
speres? Inter spem et expectationem
hoc interes: quia *expectatio* certo-
rum est: *spes* vero incertorum. Et
expectatio propinquatum rerum: *Spes*
longinquarum. Et *Expectatio* desti-
nat tempus: *Spes* non destinat. An?
me speres idem facere: id est, de te co-
gitare: ut sit *spes*, credas: ut sta-
tim in subditis invenies: ‘*Nam ejus*
fratrem spero jam propemodum repe-
risse.’ *Idem.*

Me te oblectes] Septimus casus *me-*
oblectes. *Idem.*

Mecum tota sis] Toto animo. Nam illam nunc animum vult esse, non corpus, et simul quod ipse ab ejus corpore patitur: id vult militi ejus mente contingere, tanquam penitus excluso ab amica. *Idem.*

116 Quando ego sum tuus] Animus scilicet. *Idem.*

Animus, &c.] ‘Anima est amica amanti: si abest, nullus est: si adest, res nulla est: ipsus est nequam et miser.’ Plant. Bacchid. II. act. 2. sc. *Farnabius.*

117 Me miseram! forsitan hic mihi] Reete Thais nunc partem argumenti exequitur tacitam apud Phaedriam, propter presentiam servi: quem poëta vult ita nescire, ut andeat ad vitiandam virginem subornare Chæream. *Donatus.*

118 Atque ex aliarum ingenii nunc me judicit] Hic Terentius ostendit virtutis suæ hoc esse, ut per vulgatas personas nove inducat: et tamen a consuetudine non recedat: ut puta meretricem bouam cum facit, capiat tamen et delectet animum spectatoris. *Idem.*

120 Neque me fixisse falsi quidquam] Aut dixisse debuit dicere, aut abundat *falsi*, aut ideo, quia et vanum aliquid fingi potuit, ut supra, ‘Si vanum, aut falsum, aut fictum est.’ *Idem.*

121 Esse quemquam chariorem] Melius *quemquam*, quam si dixisset,

militem quemquam chariorem. *Idem.*

Quemquam chariorem] Quasi meretrix non charum alterum, sed chariorem negat. *Donatus.*

122 Et quidquid hujus feci] *Hujus* absolute; ant per Χλειψων, ut desit rci. In Heeyra, ‘Ne quid sit hujus oro.’ In Heantoniumorno, ‘Nil me istius facturum patri.’ Virgilius, ‘Aut quid petis istis?’ *Idem.*

Quidquid hujus] *Rei* subaudiendum est, quod eum exclusi foras. *Idem.*

Et quicquid hujus feci, causa virg.] Exprimendum hoc erat iterum, propter οἰκονομίαν argumenti, quod ab una parte huc præcipue tendebat: ut intelligeretur, quid ac quomodo in epitasi huic primario consilio intercederet. Quæ ad meretricis artes et eloquentiam spectant, diligenter executus est *Donatus. Bæclerus.*

Quicquid hujus, &c.] Quod heri non intromisi Phædriam. *Farnabius.*

123 Spero propemodum] Nove spero, pro credo vel confido. *Propemodum* ideo, quia hominem quidem novit, sed fratrem esse virginis nondum probavit. *Donatus.*

124 Adeo nobilem] Adeo, pro nimis positum est, ant pro expletiva particula. *Idem.*

126 Atque expectabo dum venit] Funtur actum promittere voluit: non quo aliquis gestus sit expectantis. *Idem.*

ACTUS II.

SCENA I. Scena hæc satira est, ex Trochaicis, Iambicis, mixtisque metris, de quibus v. Guyet. vs. 3. omnes MSS. nostri, sit. vs. 4. ut edid. vs. 5. duo: *carius est*, vs. 8. omnes: *quoad poteris*: duo: *etiam*, vs. 9. vs. 10. unus: *huius memini*: alter: *alii mem.* vs. 16. *τὸ* est, in duobus legitur, sed situ nou eodem: mox omnes: *miki indulg.* vs. 21. omnes: *nec magis* ser. vs. 24. omnes: *hic dabo:*

nisi quod Argent. manu correctoris, *hinc d.* *Bæclerus.*

1 Fac ita ut jussi] Jam amatorium multiloquium et vaniloquium continet ista actio: nam et repetit quod jam dictum est: et id facit magis et odiose nimis. *Donatus.*

Deducantur] Eunuchus et Æthiopissa deducantur ad Thaidem. *Farnabius.*

2 Ah, rogitate? quasi difficile sit]

Deest vis, vel pergis: ut sit, rogitare pergis? Vel te, si ipsum respicit: vel hunc, si adversus hoc dicit: ut sit, Ah, rogitare te? ant, rogitare hunc? Et distinctione interposita, inferendum vultuose, quasi difficile sit id quod mandat. Ita et ineptiam nimiam circa hoc solliciti amatoris expressit: et ostendit, nihil esse facilius, quam deducere ad meretricem munera: cum contra illud sit difficilimum, poscenti aliquid non dare. *Donatus.*

Rogitare] Subauditur *te*. Ut sit, mirum est te rogitare; quasi sit difficile complere quod jubes. *Idem.*

Ah rogitare] Pergin' id rogitare? *Farnabius.*

4 Aliquid invenire facile possis] Invenire, acquirere. Sic Heantontim. 'Non quæris patri quo modo obsequare: et ut serves quod labore invenierit.' Nam ideo a præcedenti etiam *questus* dicitur. *Donatus.*

Utinam tam invenire alig. fac. possis] Nullam occasionem urbanitatis et joci opportune captandi prætermisit in hac Comœdia Poëta. adeo quidem, ut inter ipsam tristitiam Phædria πάθος ἐρωτικόν, 'Ego quoque una per eo; quod mihi est carius: Ne istuc tam iniquo patiare animo.' ubi eruditus *Donatus*: Pro, qui mihi, &c. αἰχνῆς magno iudicio usurpata. *Bæclerus.*

5 Quam hoc peribit] Deest facile: ut sit, Facile hoc peribit. *Donatus.*

Hoc quam peribit] Damnum in proclivi et præcipiti est. Nec ingrato tantum, sed quod meretrici datur, perit. 'Meretricem ego idem esse reor, mare ut est: quod des devorat, nec unquam abundat, &c. huic des quantumvis, nusquam appetet, neque datori neque acceptrici.' *Plaut.* Truulent. 11. act. 7. scen. *Farnabius.*

Quod mihi est carius] Pro, qui mihi sum carior. Sed ego dixit absolute, occurrentis hinc pronominis *quod*. *Donatus.*

Quod, &c.] Quod damnum mihi gra-

vius est, et carius. alii, qui mihi sunncharior. *Farnabius.*

6 Quin effectum dabo] Quin pro imo. ut in Heantontim. 'Quin nolo mentiare.' *Donatus.*

Ne istuc tam iniquo patiare animo. P. minime, quin] Hunc versum ita ordinamus: *Ne istuc tam iniquo patiare animo. P. minime, quin effectum dabo. Sed nunquid aliud imperas?* Quorum prior non faciendo collisionem in *tam iniquo*, est trochaicus tetrameter hypercatalecticus: posterior dimeter iambicus, dnos vero versus, qui hos sequuntur, ita ordinamus: *Munus nostrum ornato verbis quod poteris, et istum ænulum, Quod poteris, ab ea pellito.* Faernus.

7 Sed numquid aliud imperas] In his servus nihil vult, nisi coactus facere, propter majorem dominum: sic et alibi, *Jubesne inquit?* responderet ei Chærea, *Cogo atque impero.* *Donatus.*

8 Munus nostrum ornato verbis] Ήθικῶς non dixit meum, quasi et Parmenonis sit. *Idem.*

Et istum] Id est, molestum et odiosum: nam hoc significat *istum*. *Idem.*

Munus nostrum ornato verbis, &c.] Sententia valde proba et elegans, certatim ad imitationem placuit eruditis. *Bæclerus.*

9 Ab ea pellito] *Ab ea*, ab ejus animo: et non, *pelli facito*: sed, *pellito*: *Donatus.*

10 Tumetsi nullus moneas] Properat servus carpere vaniloquium domini. Et *nullus*, pro non: sic in Heeyra, 'Nullus dixeris.' *Plautus* in *Trinummo*, 'Nullus credas.' *Idem.*

Ego rus ibo] Et hoc jam dictum est: sed ostendit, quam moleste id incipiat Phædria. *Idem.*

11 Censen' posse me obfirmare, et perpeti] Arbitraris: ut Censores, qui morum alienorum habent summum arbitrium. Et ideo hinc putant non censere, quia ipsa desiderat fieri. *Idem.*

Posse obfirmare, et perpeti] Verba sunt desperantis: non firmare sed

obfirmare: non pati, sed perpeti.
Idem.

12 *Te né]* Te quod ait, hanc vim habet, ut significet perditum amore Phædriam esse. *Idem.*

13 *Nam aut jam revertere]* Modo jam, pro statim. *Idem.*

Aut mox noctu te adiget horsum insomnia] Mirum est dubitasse de hac lectione Faënum: nam, profecto, insomnia est numeri singularis, et ita Gallice dicunt medici. Unde et mox addit Terentius, ipse sui interpres: *Vigilabis lassus.* Male igitur qui alter vertunt in sermonem Gallicum. *Faber.*

Te adigent horsum] Hoc est, ad urbem agent. *Donatus.*

Insomnia] Vigiliæ. Legitur et *adiget*, ut sit *insomnia* numeri singularis. *Idem.*

Te adigent horsum insomnia] Donatus affirmat legi etiam, *adiget*, in singulari; quam lectionem in uno tantum libro Terentii inveni. *Faërus.*

Noctu te, &c.] Quum in sollicitudine cogitatio versatur, fit ingens animi perturbatio, nec tamen adeo valida, ut etiam somnum convellat, unde et dormientibus quandoque contingit ut per somnum ambulent. *Farnabius.*

14 *Ut defatiger usque]* Ordo est, usque ut defatiger. *Donatus.*

Ut defatiger usque] Labor diffundit in nobis quædam quæ vicem incoeti alimenti præbent: atque eadem ratione quæ cibus, vapores in sublime efferunt, qui a cerebro refrigerati distillant, sensoria ad tempus obstant, somnumque conciliant. *Farnab.*

Ingratiis ut dormiam] Id est, etiam invitus et coactus. Nam *ingratiis*, non ultro significat: quia ultronea grata sunt: ingrata, quæ ab inimicis sunt, ac recusantibus. *Donatus.*

Ingratiis, &c.] 'Ακούστως, ἀέκητι, Gal. malgré. Plant. Casin. II. act. 5. sc. 'Vobis invitatis atque amborum ingratiis.' *Farnabius.*

Opus faciam ut defatiger usque ingratus ut dormiam] *Ingratiis* mihi proba-

tur: nam et versus stat et usitata est ea dictio Terentio et Plauto. *Faërus.*

15 *Vigilabis lassus. hoc plus facies]* Explicat Gnyetus optime. ut et Fr. Fabricius. *Bæclerus.*

16 *Nimis me indulgeo]* Me sic veteres, quod nos mihi dicimus. Alibi, 'Te indulgebant, tibi dabant.' *Donatus.*

Nimis me indulgeo] Donatus quoque sic legit. recte opinor. τὸ μὴ ab iis substitutum videtur, qui omnia sui sæculi vulnerunt esse. *Bæclerus.*

Me indulgeo] Archaice, pro mihi. *Farnabius.*

17 *Tandem non ego illa caream, si sit opus, vel totum triduum]* Sic cepit tanquam aliquid foret dicturn magnificum: non antem est παρὰ προσδοκίαν; sed vere amator magnum hoc putat. *Donatus.*

Vel totum triduum] Magna professio virtutis, cum biduo sit opus triduo posse durare. Et *totum triduum*, dicit universum triduum, εἰρωνικῶς: quasi sit triduum in multo numero. *Idem.*

18 *Vide quid agas]* Sic dicitur magna aggredientibus. *Donatus.*

Stat sententia] Et vulnus et gestu magis spectabile quod dixit, *stat sententia*: vel maxime eo, quod tanto sonitu haec de se promittat Phædria continuo redditurus: vel potius non accessurus ad villam: tantum autem aberit, quantum temporis opus est ad vitiandam virginem. *Idem.*

19 *Quid hoc morbi est]* Excensatio amoris, quando non culpa, sed morbus est. *Idem.*

Morbi est] Hoc ex Stoicorum schola; quibus animi perturbationes appellantur morbi, νοσήματα, et ἀρρώστημα. *Farnabius.*

Adeon' homines immutarier ex amore, ut non cognoscas eundem esse] More suo a plurali numero ad singularem se convertit. *Donatus.*

20 *Ut non cognoscas eundem esse]* Non solent stulti induci adolescen-

tes: et ideo ad amorem retulit stultitiam Phædriæ. *Idem.*

Hoc nemo fuit minus ineptus, &c.] Compara ingenium nostri Poëtæ, quam absolverit et inpleverit locum, quem ex Plauto imitatus est Mostellar. I. I. 29., &c. ‘Quo nemo adæque juventute ex omni Attica Antehac est habitus parcus, nec magis continens: Is nunc in aliam partem palmam possidet.’ vs. 80. ἐπικρότει summatim notatur: *corruptus ex adolescente optimo*, id quod et efficacius et civilius extulit Terentius: *ut non cognoscas eundem esse*. Boëclerus.

21 Minus ineptus, magis severus] Nisi enim hoc esset, quid esset quod illum mulier præferret militi? aut quid relinqueretur proprium personæ militis, si et hic stolidus est? *Donatus.*

Magis severus quisquam, nec magis continens] Animadverte ut amet Terentius *magis addere positivo*, potius quam *comparativum* facere. Nam neque *severior* neque *continentior*, tam valuit dicere, quam *magis severus*, et *magis continens*. *Idem.*

22 Hic quidem est parasitus Gnatho] Hæc apud Menandrum in Eunucio non sunt, ut ipse professus est, parasi persona et militis; sed de Colace translatae sunt. *Donatus.*

Virginem huic dono] O. I. s. *dono huic*, ita et in Bembino emendatum. *Idem.*

24 Facie honesta] Οἰκονομία, qua ostenditur amaturus Chæream: siquidem hanc Parmeno ipse miratur. *Donatus.*

Facie honesta] Sic Virgilinus: ‘Et lætos oculis afflarat honores.’ Et mox idem: ‘Ita me Dii ament, honestus.

Ni ego me turpiter hodie hic dabo] *Ni dabo*, pro dedero. Virgilinus, ‘Quamvis solus avem celo dejecit ab alto.’ *Idem.*

Me turpiter, &c.] ‘Shall shame and disgrace myself?’ *Farnabius.*

25 Cum meo decrepito hoc Eunucio]

Facete *meo* ad parasitum retulit, cum pulchro munere venientem. Et præparatio est ad ducendum Chæream potius, quam deformem Eunuchum. *Donatus.*

Decrepito hoc Eunucio] *Decrepiti* sunt dicti, quorum crepitum et planore familiæ fuerant jam conclamata funera. *Idem.*

Decrepito hoc Eunucio] In senium vergente; stante quasi in crepera, anciipi, et extrema ætatis regula, atque ipso vitæ crepusculo. *Farnab.*

Haec superal ipsam Thaidem] Hoc sic accipias, non vituperari Thaidem, sed tanquam ὑπερβολικῶς dici. Ideo addidit *ipsam*, quasi nimiae pulchritudinis. Et bene *ipsam*, propter quam datur. *Donatus.*

SCENA II. Trochaici et Iambici acatalecticci sunt. vs. 10. *Mss. nostri omnes*: *amisisti*. vs. 15. *duo*: *istic*. vs. 19. *omnes*, ut ed. vs. 22. *unus*: *uberior*: alter in margine adscriptum habet: *al. uberior*. vs. 23. *omnes*: *prorsus*. vs. 24. *omnes*: *adventamus*. vs. 25. *duo*: *omnes*; ex quibus alter tamen in margine, *al. homines*: *tertius*: *homines* eo loco præfert. vs. 26. *omnes*, ut ed. vs. 29. *duo* ut edidimus: *tertius*, *esse tanto honore*. vs. 32. *omnes*: *ex ipsis philosophis*: a glossa. vs. 34. *omnes*: *faciat*. vs. 35. *omnes*: *rogare*. vs. 38. *omnes*: *eludere*: et mox *unus*: *hinc*. vs. 42. *duo*: *quid dum*. *omnes*: *nihil quidem*. vs. 43. *omnes*: *ut falsus animo es*. vs. 48. *unus*: *sed quid beo te*. alter: *heo quid b. t. in margine, al. eho. al. et. vs. 49. omnes*: *prefecturus*. vs. 50. *unus*: *tum tute ig. Argentoratensis quoque τὸ tute superscriptum habet*. alter *tum igitur*: et in marg. *al. tum tu. al. tu tu. vs. 55. Argent. etiam tu nunc hic st. duo*: *etiam nunc tu hic st. et mox unus*: *echo nunquid nam hic relicta custos*, alter: *echo numnam relicta custos*. Argentor. ut ed. vs. 56. *omnes*: *cursitet*. vs. 57. in Argent. et meorum altero fu-

cete quidem legitur, sed manu correctoris. ibi in marg. appon. al. *fa-*
cere.

Observa, quam accurate Poëta, parasiticum morem descripscerit: cuius duplice vult esse disciplinam, veterem et novam, ut in præfatione demonstravimus. Commune parasitus de utroque genere hoc erat, ut suis rebus per prodigiam absuntis, alieno cibo sustentari, summam voti et instituti haberent. Gnatho igitur veterem illum (ut nunc ita vocemus) parasitum ‘sui loci et ordinis hominem, patria itidem qui ab lignierat bona,’ agnoscit. ubi Donatus, ‘locum’ ad ingenium et uatales; ‘ordinem’ ad paupertatem et fortunam, non satis accurate resert. melius Engraphius: *mei loci*, panperem dicit; *ordinis*, parasitum. Quidam ἐκ παραλλήλου accipiunt: *mei loci atque ordinis*, id est, meæ sortis et conditionis. Disciplinae et artis discrimen ἀπὸ ἀρχῆς ἔχει τὸ τέλος, a summo ad imum, exhibuit Gnatho. In tempore, primum ad differentiam momentum, non idem ætatum genius est: mutanturque cum tempore ingenia hominum, ut quæ apud patres nostros in honore fuerunt, a nobis spernantur. Prima ergo lex discipline parasiticae, ad genus sæculi apposite apteque parasitari, ut Plantina voce utar. Itaque quod olim apud seulum prius obtinuit, novo invento, nova via, nunc mutantum est. Cujus vicissitudinis, nec rationem obscure signatam voluit: simpliciora fuisse, quam hoc tempore, sæculi prioris ingenia: nunc novo astu, novo ancipio opus esse, ne esriat Parasitus. Producuntur subinde veteris disciplinæ genera duo: *Ridiculæ et Plagipatidæ*, ut Plantinus nobis hoc vocabulum de suo penitentia mutuetur, nam ‘Olim isti fuit generi quondam quæstus apud sæulum prius.’ Alteratio aut utroque genere delectari, hominum est nec intelligi-

gentiæ multum, nec elegantiae quicquam habentium. unde in veteri scena vulgo et vulgaribus animis hæc oblectamento fuerunt.

Gnathonica ars, sive nova disciplina Parasitorum, assentatione constat; cuius prima lex, nosse, quibus assentandum sit; arrogantibus scilicet iisdemque stolidis ac aures Midæ habentibus. nam qui prudens est, ‘Huic male si palpere, recalcitrat, undique tutus.’ Proxima ratio est: ingenio, propositis, consiliis auriti illius, cui assentationes placent, blandiri. idque (ut porro perstringamus parasitica mysteria) ementiendo vana, amplificando inania. ut non erraturus sit, qui ὑπερβολᾶς proprium parasitorum schema et habuerit et crediderit. ὅτι οἱ κόλαues, ἐφ' ὅσον οὖν τε αὐτοῖς χρῶνται: ταῖς ὑπερβολᾶς, Luciano demonstrante, atque ita gratiam sui Midæ, et ex gratia lucrum quærerunt, dum is et amari se ab his plorimum et coli reputat. Hæc summa. Bæclerus.

1 *Di immortales! homini homo quid præstat]* In hac scena non slans, sed quasi umbulans persona inducitur. Constitit tamen aliquantulum intuens spectatores, dum secum loquitur. Exprimit autem parasitum, et sub ejus verbis corruptos mores in assecurationem ostendit: prorsus ut honestæ quoque personæ in hujusmodi culpa inventæ sint: ut alibi, ‘Obsequium amicos, veritas odium parit.’ Donatus.

DI immortales] Hoe jam mire, et pro seculi ac temporum reprehensione satyrice Terentius, quod apud eum *stultum* vocat simplicem parasitum, et intelligentem malum. *Idem.*

DI immortales] Admirantis exclamatio est, cum parasitigesticulatione. *Idem.*

DI immortales! homini homo quid præstat] Morata narratio a sententia incipi solet: quæ dicitur προμύθιον. *Idem.*

Homini homo quid præstat? Alii distinguunt, *Quid præstat stulto intelligens?* Alii *stulto intelligens quid interest?* quia sic veteres loquebantur. *Idem.*

2 Quid interest? Hoc admirantis est, et ideo sic pronuntiandum. *Idem.*

3 Conveni hominem? *Conrenisse*, non vidiisse tantum, sed etiam collocutum fuisse significat. *Idem.*

Conveni, &c.] Parasitus, qui luxum pro summo bono posuit, collandat hominem suorum natalinum et fortunatum, qui in cupedis liguriendo absumperat patrimonium. *Farnabius.*

4 Mei loci atque ordinis? *Loci*, in gennum: *ordinis*, pauperem. Illud natalium, hoc fortunæ est. *Donatus.*

Hominem haud impurum? Non dixit prodigum, quia hoc ipsum probat: sed non avarum, non improbum. Et sic landamus eos, in quibus nihil est quod magnopere efferamus. *Idem.*

Itidem patria qui abligurierat bona? Hoc joculari vultu dicuntur. Et eleganter ex persona parasiti non culpatur quod comederit bona. *Idem.*

Abligurierat? Suavibus escis consumperat. Nam ἀπὸ τοῦ λαγυρῶν, est ligurire, et λαγυρὸν Græci suave appellant. *Idem.*

Itidem, &c.] Eodem quo ego ipse modo. *Farnabius.*

5 Video sentum? Quam bene video, postquam dixit *conveni*, et tempus mutavit et verbum. *Donatus.*

Sentum? Horridum. *Idem.*

Sentum? Ad horrorem retulit. *Id.*

Sentum? Asperum, quasi sentibus horrentem. *Farnabius.*

Squalidum? Ad sordes. *Donatus.*

Squalidum? Sordidum, inculatum. *Farnabius.*

Aegrum? Ad maciem. *Donatus.*

Pannis annisque obsitum? Ad vestitum et ad tristitiam. Sed pannis et annis, μωρολογίαι parasitorum sunt. *Idem.*

Pannis annisque obsitum? Vel parasitica vernilitate καθ' ὄμοιστέλευτον dic-

tum: vel quia Homerus dixit, αἴψα γὰρ ἐν κακοτητὶ Βροτὸν καταγρασκούσι, et est miseriæ senium deditum. Unde hinc magis tristitia gravitasque displacevit, aliena semper ab omnibus parasitis. *Idem.*

Annisque obsitum? Bene addidit annis, quia ut quisque miserior est ita senior videtur. *Idem.*

Annis obsitum? Qui dicunt esse morologiam ex vernilitate parasitica, ipsi vero plane morologi sunt. An et Virgilius parasitice locutus est, cum in re grandi et heroica, de maximo principe agens scripsit: ‘Ibat rex obsitus ævo.’ *Faber.*

Obsitum? Ut sentum, dixit *obsitum*. μεταφορὰ ab agro. *Donatus.*

Pannis, &c.] Lacero vestitu, pannosum, ‘senectute,’ ut habet Plautus Menæchm. 5. act. 2. sc. ‘consitum.’ Metaph. ab agris. *Farnabius.*

6 Quid istuc ornati, inquam? Scire nos convenit, cum recto casu proferatur interrogatio, non esse contumeliosum. Ut si dicas, ‘Quis hic homo est?’ Si autem in obliquo, contemptum significari: ut, ‘Quid hoc est hominis? quid mulieris? quid ornatus?’ *Donatus.*

Quid istuc ornati, inquam? *Ornatus τῶν μέσων* est, ad dedecus et ad turpitudinem. Vel simpliciter hoc accipe, vēl εἰρωνικῶς. Et *ornati*, ut *senati*, antiquis genitivus. *Idem.*

Ornati est? Genitivus antiquus, originem testatus, tanquam secundæ formæ declinandi. *Farnabius.*

Quod habui, perdidii? Non dixit, id quod erat comedì, aut consumpsi. *Donatus.*

Quid istuc inquam ornati est? quoniam miser quod habui, perdidii? Ex quid, eliso d, item ex miser r, stat trochaeus. *Farnabius.*

7 Hem, quo reductus sum? Vel habitum suum, vel corpus ostendens, hoc dicit. Nec quicquam hic, nisi ex media consuetudine collocatum est. *Donatus.*

Hem, quo reductus sum, &c.] Istud, *Hem, quia exclamatio est, haberi extra versum debet. Faber.*

Omnis noti me, atque amici deserunt] Sententiose atque mordaciter in mores. *Donatus.*

8 Hic ego illum contempsi præ me] Hoc est illud, ‘*Homo homini quid præstat? stulto intelligens?*’ *Idem.*

9 Ita ne te parasti] Quam objurganter! tanquam in illo sit, quod miser est. Et alibi, ‘*Nam nemo illorum quisquam, scito, ad te venit, Quin ita paret se, abs te ut blanditiis suis, Nam minimo precio, suam voluptatem expleat.*’ Et hoc proprie verbum ad exprimendam inhumanitatem et ignaviam factum est. *Idem.*

Ut spes nulla reliqua in te sicut tibi] Sententiose, ad illud quod et Virgilius ait, ‘*Ponite spes sibi quisque.*’ *Idem.*

Ut spes nulla reliqua in te sicut tibi] Bene quasi qui rem a fortuna accepert. *Idem.*

Ut spes, &c.] Ut nulla tibi tui super sit fiducia. An utique effugit spes, ‘*Ima quæ sola in pixide mansit: Ενδον λιμνε πίθου ὑπὸ χείλεσσω.*’ Hesiod. l. 1. ‘*Epy. Farnabius.*’

10 Simul consilium cum re amisti?] Virgilius, ‘*Nec si miserum fortuna Sinonem Finxit, vanum etiam, mendacemque improba finget.*’ Et Sallustius, ‘*Neque fortuna eget: quippe quæ probitatem, industriam, aliasque bonas artes neque dare, neque eripere eniām potest.*’ Ergo hæc interrogatio, increpantis est: nec desiderat responsum. Nam consilium in bonis animi: res in potestate fortunæ. *Donatus.*

Simul, &c.] Ovid. iv. de Ponto, Eleg. 12. ‘*An sensus cum re consiliumque fugit?*’ *Farnabius.*

Ex eodem ortum loco] Ex eadem fortuna. *Donatus.*

11 Qui color, nitor, vestitus, quæ habitudo est corporis] Hoc contra illud, ‘*Video sentum, squalidum, ægrum,*

pannis annisque obsitum.’ Color ergo ad sentum: *Nitor ad squalidum: Vestitus ad pannis annisque obsitum: Habitudo corporis, ad ægrum refertur.* *Donatus.*

Que habitudo est corporis] Plautus in Epidieo, ‘*Corpulentior hercle, atque habitior.*’ *Idem.*

12 Omnia habeo] Ad quod habui, perdidii. *Idem.*

Neque quidquam habeo] Ad mei loci atque ordinis hominem. *Omnia habeo,* ad industriam retulit. *Neque quidquam habeo,* ad fortunæ culpatum. Et item denuo, fortunæ crimen, *Cum nihil est, ad suam landem, Nihil deficit tamen.* *Idem.*

Omnia habeo, neque quidquam habeo] Alterum horum, nentrumve potest cuius accidere: utrumque nulli. *Donatus.*

Nihil cum est, nihil deficit tamen] Figura ḍέγματος. Ut apud Virgilium, ‘*Sequiturque sequentem.*’ Et Cicero, ‘*Cum tacent, clamant.*’ *Idem.*

13 At ego infelix] Jam transit ἀπὸ τοῦ μητρικοῦ πρὸς τὸ πρακτικόν. *Idem.*

At ego infelix neque ridiculus] Vehe menter invectus est in tempora et mores poëta, sub hac persona: in qua hominem ita inducit pœnitere probitatis suæ, ut se infelicem, non honestum dicat. Et, non nolo: sed, non possum. *Idem.*

At ego infelix, &c.] Neque sum ego ex numero parasitorum qui ridiculus dicteriis cibum alienum captant, γελωτοποῖοι: neque ex iis, qui ‘*colaphos perpeti possunt, frangique ollas in caput.*’ Plaut. Captivi: πληγὰς ὑπέμενοι κονδύλων καὶ τρυβλίων. Athenæus quem vide lib. vi. c. 6. 8. 9. &c. quos Plauti Ergasilus in Captivis appellat Plagi patidas et Lacones. *Farnabius.*

14 Quid tu his rebus creditis fieri?] Dum quis ridetur, aut vapulat. *Donatus.*

Tota erras via] Παρθενον per μετα φοράν. *Idem.*

15 Apud seclum prius] Scilicet cum

essent tempora meliora. *Idem.*

16 *Hoc novum est aucupium*] Vide quid intersit, cum illud *questum* dicat, hoc *aucupium*: illud de sapientibus, hoc de stultis. *Idem.*

Hoc novum, &c.] Tertium adulatorium genus est, novum et inventum meum, συγκατανευσιφάγων, qui manducones adnutum, landieonæ σοφοκλῆς, Oti, umbræ. *Farnabius.*

17 *Est genus hominum*] Quia multi sunt hujusmodi, non dixit, *homines sunt, sed, est genus hominum*. *Donatus.*

Qui esse, &c.] Gloriosi, φίλαυτοι, φιλοπρωτεύοντες. *Farnabius.*

18 *Hisce ego non paro me ut rideant*] Quia ille dixerat, ‘Ego infelix neque ridiculus esse, neque plagas pati possum.’ *Donatus.*

19 *Sed his ultro arrideo*] Quid est, *his arrideo*? aut veluti pareo, id est, obsequor: aut veluti dictis delector. Atque *arrideo*, non sicut in parasitis fieri solet, ut his arrideatur a regibus, quam potius ipsi dictis factisque rideant alienis, hic esse intelligendum, etiam res ipsa indicat ex contrario. Nam quod ait supra, ‘His ego non paro me ut rideant,’ hoc e contrario ostendit, quod subjiciatur ex dictis. *Idem.*

Sed his ultro arrideo] *Ultero*, versice. an prior? an etiam insuper? hoc est, ultra. *Idem.*

Admiror] Plus intulit, quam si laudo dixisset. *Idem.*

20 *Quicquid dicunt*] Non, *quod dicunt*: sed, *quidquid dicunt*, id est, bene vel male. ne vel si interclusa fuisset assentatio, se impediatur, quod contrarium laudaverit. *Idem.*

Quicquid dicunt] Citat hæc Cic. in Lælio, vide Juvenal. 3. Sat. ‘Rides? majore cachino Concutitur. flet, si?’ &c. *Farnabius.*

Id rursum si negant, laudo id quoque] *Præclare Terentius*, quod a Satyrico de aliis diceretur, id hic de se dicentem inducit, facetius multo, quam si

aliter fecisset: scilicet καθαπτόμενος mores temporum jam tun vitiatos per assentationem, quod fere in per risque fabulis, monstrat. Ut etiam in Andria: ‘Nam hoc tempore obsequium amicos, veritas odium parit.’ Et in Adelphis: ‘Quod te isti facilem et festivum putant, Id non fieri ex vera vita: neque adeo ex æquo et bono: Sed ex assentando, indulgendo, et largiendo.’ *Donatus.*

21 *Negat quis, nego*] Benes sic dixit: *negat* et *ait* contraria sunt. Ut Plautus in Rudente, ‘Vel tu ais, vel tu negas.’ *Idem.*

Negat quis, nego: ait, aio, &c.] Quanto concinnius Poëta noster Parasitum facit hoc ad alios dicentem, quam Plautus ad eum, cui assentatur? In Menæchmis enim (t. 2. 52.) cum Menæchmus interrogasset, ‘Sed quid ais?’ respondet parasitus: ‘Ego? id enim quod tu vis, id aio atque id nego.’ Explicavit autem hoc θῶος parasiticum Cicero in Lælio (cap. 25.) ubi ceteris subjiciuntur ista: ‘Quid potest esse tam flexible, tam devium, quam animus ejus, qui ad alterius, non modo sensum et voluntatem, sed etiam vultum atque mutum convertitur?’ ‘Negat quis? nego. ait? aio. postremo imperavi egomet mihi Omnia assentari;’ ut ait Terentius. Sed ille sub Gnathonis persona, quod amici genus adhibere omnino levitatis est, multi autem Gnathonum similes cum sint, loco, fortuna, fama superiores, horum est assentatio molesta, cum ad vanitatem accessit auctoritas.’ *Bæclerus.*

22 *Is questus nunc est multo uberrimus*] Quam ille apud seculum prins fuerat. Et vide quemadmodum illiberaliter vitam honestiore nomine primo *aucupium*, post etiam *questum* nominaverit. ΡΟΠΟΚΑΡΗC * hic inducens. *Donatus.*

23 *Scitum hercle hominem*] Mire Terentius longæ orationi interloquia

quædam adhibet, ut fastidium prolixitatis evitet; velut nunc Parmeno procul audiens Gnathonem, hæc loquitur. *Idem.*

Scitum hercle hominem! hic homines prorsum ex stultis insanos facit] Legos fidenter, *saxit*, id est, *fecerit*, sen, facere possit. Id et sensus postulat, et versus est tetrameter eatalecticus, ut multi alii qui post ipsum leguntur. Quin et in proxime sequenti pronuntiandum est *advenimus*, in præsentis; pro quo in quibusdam exemplaribus legitur, *adventamus*, quod glossemam est. *Faber.*

24 Interea loci] Duæ partes orationis, cum conjuncte unam fecerint, mutant accentum. *Donatus.*

25 Concurrunt lati mi obviam] Et multos, et properos uno verbo ostendit, et ex adverso ad se festinantes. *Idem.*

Cupedinarij] Varro humanarum rerum: ‘Numerius Equitius Cupes,’ inquit, ‘et A. Omanius Macellus, singulari latrocincio multa loca habuerunt infesta. His in exilium actis publicata sunt bona, et ædes ubi habitabant dirutæ: eque ea pecunia sealæ Denm Penatum ædificatae sunt, ubi habitabant, locus, ubi venirent, ea quæ vescendi causa in urbem erant allata. Itaque ab altero Macellum, ab altero Forum Cupedini appellatum est.’ *Idem.*

Cupedinarij] Omnes qui esculent et poculenta vendunt, a rebus Cupediniis ob alimentum cupedinarii appellantur. Et ipse subjecit, qui accipiendi sunt cupedinarii. *Idem.*

Cupedinarii omnes] Lantiorum epularum caupones. ‘Ægrotationi subjecta sunt avaritia, ambitio, mulieritas, pervicacia, liguritio, vinolentia, cupidæ.’ Cic. iv. Tusc. Quæst. id est, deliciarum cupiditas: *λιχνεῖα*. *Farnabius.*

26 Cetarii, Lanii, Coqui, Fartores] ‘Αμάρτημα coniunctum: in Palliata Romanas res loquitur. *Donatus.*

Cetarij] Qui cete, id est, magnos pisces venditant, et bolonas exercent. *Idem.*

Cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, aucupes] Istud *aucupes*, extra versum est, et quidam hoc viderunt; sed hoc non viderunt, unde tandem hue intrusum sit; id quod in nota sequenti dicam. At hic satius fuerit dicere, *aucupes* est glossema illius vocis *fartores*, quod miror ego neminem olfecisse. Sed ad *fartores* eamus. *Faber.*

Lanij] Qui laniant pecora: unde et *lanistæ* dicti, qui laniandis præsunt gladiatoribus. Sic et Macellum a mactandis pecoribus dictum. *Donatus.*

Fartores] Qui insitia et farcimina faciunt. *Idem.*

Fartores] Non sunt quos Galli vocant *Charcutiers, rendeurs de saucisses et de Cervelus*; non sunt: Græci id genus allantopolas dicunt, ut Aristophanes. Hic erravit Marsus interpres Terentii, et, qui illum hodie in vertendo Terentio sequuntur, illi errant quoque. *Fartores* sunt saginatores altilium avium. Gall. qui tiennent des volailles en mué, pour les engrasser. Res certa est ex Catone Censorio in libris de Re Rustica, pag. 31. Editionis Commelinianæ, et ex Varrone pag. 114. et sæpe alibi. Sed scin’ tu quo nomine isti *fartores* dici Latine possent? Aviarii, Græce Ornithopolæ; hoc voluit dicere qui *aucupes* posuit, ut hanc vocem *fartores* explicaret. improprie, fateor; (nam *aucupes* et *aviarius* non sunt *idem*); sed qui hoc adscriperat, nasum habebat tamen. Hæc igitur origo erroris, qui in hoc versu est, hand dñe, vetustissimus. *Faber.*

Piscatores] Qui recentem piscem præbent. *Donatus.*

Cetarii, lanii, &c.] In sordidis hæc ponit Cicero, Offic. i. 42. ‘Minime que artes hæ probandæ, quæ ministræ sunt voluptatum, cetarii, lanii,

coqui, fartores, piscatores, ut ait Terentius: adde hue, si placet, unguentarios, saltatores, totumque lundum talarium.' Quia hic Cicero *aucupes* omittit, quos nec Donatus ponit, visum est nonnullis, non esse a Terentio illam vocem. nos secuti sumus consensum Codicum MSS. Quod Donatus hic Terentium vult postulare ἀμαρτήματος κωμικοῦ, quasi in palliata fabula res Romanas loqueretur; ad id partim Muretus respondit, partim tolli dubitatio potest per ea, quae Casaubonus annotat ad Theophrasti Charact. περὶ ἀπονοίας. *Bæclerus.*

Cetarii, &c.] Citat hæc Cic. i. de Officiis. 'Artes ministræ voluptatum, cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores.' Hor. Sat. 3. lib. ii. 'piscator uti, pomarius, auceps, . . . Cum scurris fartner, cum velabro omne mammellum.' *Farnabius.*

Fartores] Donatus, de iis qui farcimina et insitia faciunt, exponit. Plaut. Truculent. 'de nostro sæpe edunt, quod fartores faciunt.' Sanius, qui de iis qui alunt saginantque aves, ex vet. inscriptione 'Antigonus Drusi Cæs. avium fartner.' *Idem.*

27 Quibus et re salva] Cum de meo impenderem. *Donatus.*

Et perdita profueram] Cum de alieno nancisor et expendo. *Idem.*

Re salva, &c.] Re salva, de meo; re perdita, de alieno. *Farnabius.*

Sæpe] Expletivæ significationis est. *Donatus.*

28 Ad cœnam vocant] Utrum ad emendam cœnam? an ad convivium? *Idem.*

Adcentum gratulantur] Accusativum casum pro dativo, pro *adcentui* gratulantur. Et *adrentus* proprie expectatorum, necessariorumque dicitur. *Idem.*

29 Ille ubi miser famelicus videt me] Hic ostendit, quæ res coegerit ad discendum: et simul vide secundum

vulgi opinionem loqui parasitum, misserum et famelicum, hominem honestis moribus præditum. *Idem.*

Ille ubi miser famelicus videt me] Vide ut sententiose demonstret malos ex bonis contagione fieri, exemplis in pravum præalentibus. Videt mihi hoc prodesse, et discere optat, quod negabat se posse. *Idem.*

Famelicus] A fame et edendo dictus est, quasi famedicus. *Idem.*

Tunto honore] Quia concurrunt, salvant. *Idem.*

Ille ubi miser famelicus videt me esse in tantum honorem] Scio quidem me apud Sallustium legisse, 'in incertum habuere;' apud Plautum autem, 'ubi in lustra jacuisti?' et alia ad eum modum, de quibus, fortasse, Popma de veteri Latinitate: sed tamen hanc scripturam non probo; nam credibile non est Donatum illam præteritum fuisse. Imo plane apud eum legitur, *tanto honore.* Dein testatur Faernus se ita constanter in omnibus MSS. suis scriptum invenisse. *Faber.*

In tantum honorem] Archaike, sed adi Agell. l. i. c. 7. *Farnabius.*

30 Tam facile victimum querere] Quia ad cœnam vocant. *Donatus.*

Ibi] Pro tunc. *Idem.*

Homo] Mire addidit homo, aut additum supervacue homo. Ut, 'Donat habere viro decus, et tutamen in armis.' *Idem.*

31 Ut sibi liceret discere] Quasi disciplinam, aut artem: tantum anctoritatis eriminum felicitas sumpsit. *Id.*

Discere id de me] Magis, *de illo, et de me,* veteres dicebant, quam nt nos dicimus *a me, ant ab illo.* *Idem.*

Sectari jussi] Proprie. nam et *sectæ* philosophorum ab eo dictæ sunt. *Id.*

32 Ex ipsis] Philosophis scilicet. *Idem.*

Ex ipsis vocabula] Ut Pythagorica, Platonica. Hoc igitur non est consequens ad illud, quod vult dicere: nisi forte *disciplinam* pro *discipulis*

posuerit. *Idem.*

Disciplinae] Et in Excerptis ex Donato et apud Faernum legas, *disciplinam*, male; nam Faernus non intellexit quid sit hoc loco *disciplinae*. Dein nego ita legisse Donatum; nam ibi haec glossa legitur; (*ut Pythagorica, Platonica;*) ergo quæ sequuntur, ex Donato non sunt, sed ab imperito aliquo magistello. *Disciplina* autem non est quod vulgus putat; Cicero sex septem locis pro secta summis. Ex illis locis en tibi quosdam. In Academ. ‘Restat unum genus reprehensionum, quibus Academiæ ratio non probatur, quod gravius ferremus, si quisquam ullam disciplinam Philosophiae probaret, praeter eam quam ipse quereretur.’ Id est, sectam. Ita in *De Natura Deorum*: ‘Trium enim disciplinarum principes convenientis.’ Id est, sectarum. Alibi, in 1. de Finib. ‘Non modo quid nobis probaretur, sed etiam quid a singulis Philosophiaæ disciplinis diceretur, persecuti sumus.’ Id est, sectis. In Bruto quoque, ubi de Rutilio, qui sectam Stoicam sequebatur: ‘Itaque illa, quæ propria est hujus disciplinæ,’ &c. (pag. 517. Ed. Lamb. Lutetiae.) Sic et apud Lactantium, lib. 11. pag. 141. Edit. Lugdunensis. Sed haec sunt satis. Græci διάδοχας vocant, id est successiones. Laertius locis pæne infinitis. Et libri erant olim hoc titulo. *Faber.*

33 *Vocabula]* Ut vocentur Pythagoræ, Platonici, Epicurei. *Farnab.*

Parasiti item ut Gnathonici vocentur] Non hoc intulit, quod cœperat dicere: nisi forte *disciplinam* pro *discipulis accipiimus*. *Donatus.*

Parasiti itidem ut Gnathonici vocentur] Hæc autem lectio [item] quam nos prohamus et perinde ad versum quadrat, ut ita: facit enim iambum in quarta; et sensui servit, ut itidem: consuevere enim antiqui *item ut*, pro similiter *ut*, ponere. ut in Adelphis,

‘Ille ut item contra me habeat facio sed nlo:’ et in *Heautontim.* ‘Item ut filium meum amico atque æquali suo.’ Faernus.

Gnathonici rocentur] Ipsi Gnatonii nomen a Gnatone parasito Sienlo. Turneb. l. xxviii. c. 5. *Farnabius.*

34 *Viden, otium et cibus quid faciat alienus]* Rursus Parmeno et facetas dicit, et distinguit longiloquium parasiti. *Donatus.*

Quid faciat] Legitur et, *quid facit*: ut sit figura per modos, pro, *quid faciat*. *Idem.*

Otium, &c.] Al. *ossuum*. sunt enim ossua eadem quæ ossa. *Farnabius.*

35 *Hanc deducere]* Proprie. Nam ducitur quis ad supplicium: *deducitur* ad lætitiam. *Donatus.*

Et rogitate ad cœnam] Vide parasitum magis optare ad cœnam Thaidem vocari, quam munus capere. *Idem.*

36 *Thaidis]* Legitur et *Thais*. *Idem.*

Sed Parmenonem ante ostium Thaidis tristem video] Vitium in verso est; sensit Muretus, sed male emendavit, *meretricis*, pro *Thaidis*; nil erat facilius, si alias editiones habuisset, in quibus legitur, *Ego tristem video*. Est autem versus octonarius catalecticus. *Faber.*

37 *Salva res est]* Quia et ante ostium, et tristem video, *salva res est*. Nec hoc valet ad lætitiam, quod Parmeno est, sed quod rivalis servus. *Idem.*

Salva res est] Proverbialiter. *Idem.*

38 *Nebulonem]* Vel furem, quia nebulas objiciat: vel mollem, ut nebulam: vel inanem et vanum, ut nebulæ est. *Idem.*

Hice] Pro *hi.* vetuste. Virgilii, ‘His certe neque amor causa est, vix ossibus hærent.’ quia *hice* debebat dicere. *Idem.*

Hice hoc munere arbitrantur] Non immerito Gnathonem deridet Parmeno, qui penitus noverit meretricis consilium. *Idem.*

Hice hoc munere arbitrantur, &c.] Veteres citant, hisce, pro, hice. Plautus s^ep^ee. Virgil. in Bucolicis. *Faber.*

40 *Summum suum]* Ἐλλεψις. *Donatus.*

Summum suum impertit Gnatho] Hæc tota locutio parasiticæ elegantiæ, et simul εἰπανεῖται plena est. Nam et plurimam dicit ei salutem, quem ne exigiam quidem velit continere: et summum dicit eum, qui nec levis amicus sit sibi: et Parmenonem Gnatho, non ego te. *Idem.*

Summum suum] Quam venuste, quod sumnum amicum non resalutet Parmeno. *Idem.*

Suum impertit Gnato] Scoppa l. ii. collectan. c. 7. interpretatur πορεύομαι, nimis, ut credo, scopticè, et longe petitum. *Farnabius.*

Quid agitur? Pro blandimento, non pro interrogatione nunc ponitur, ut *O noster, quid fit?* *Donatus.*

Quid agitur? statur] Pro, quid agis? sto. Et facete: nam stat, cui ingredi non licet. *Idem.*

Quid agitur? statur] Plaut. Pseudolo i. 5. 42. ‘Salve quid agitur? Ps. statur hic ad hunc modum.’ *Bæclerus.*

At numquid aliud] Cum jurgio hic de illo respondit, et ideo repetit dictum Gnatho. *Donatus.*

42 *Qui dum]* Interrogat interrogantem, ne ipse respondeat. *Idem.*

Nihil equidem] Dicens nihil, mutavit vultum Parmeno in latitudinem. Ideo illi facete Gnatho agenti hoc ipsum, ne sis, dixit: ut probaret tristem fuisse. *Idem.*

Nihil equidem] Pro non, et infra, ‘Nihil dixit ut sequerer se.’ *Idem.*

43 *Hoc tibi mancipium]* Ταπείνωσις, mancipium dicit puellam, aut virginem. *Idem.*

Non malum herele] Inimica laudatio. *Idem.*

Uro hominem] Sibi hoc gestu et vultu parasitico dicit. et pro eo quod

est, dolere cogo. *Idem.*

Ut falsus animi est] Similiter et Parmeno secum gestu servili. et animi pro animo, ἀντίπτωσις veterum: qui, ‘Ingens es virum, et, dives es opum,’ amabant dicere. *Idem.*

Ut falsus animi est] Ex hoc falsus animi est, quod pntat huiusmodi munere capi posse Thaidem. *Idem.*

Uro hominem. PA. Ut falsus animi est] Tò uro hominem ad spectatores versus dicit, ut Parmeno non debeat audire. et Parmeno itidem secum: ut falsus animi est! sc. putat, Thaidem hoc munere capi posse. ut recte Donat. *Bæclerus.*

Uro hominem] I gall the fellow. ut calceus urit. Horat. Epist. 10. l. 1. hoc aversus loquitur, ut, quod sequitur, Parmeno. *Farnabius.*

44 *Quam hoc munus gratum Thaidi]* Mire insultat Gnatho. Quanto enim magis munus gratum fuerit, tanto erit rivalis exclusior. *Donatus.*

Hoc nunc dices ejectos hinc nos] Dicis, est sensus, ita dicendo, hoc dicis, ejectos hinc nos, id est, hoc significare, hoc innuere vis. *Færnus.*

45 *Omnium rerum heus vicissitudo est]* Vide locum in quo erumpere dolor Parmenonis potuit, nisi commissa servaret, et cœlaret Thaidis consilium. *Donatus.*

46 *Sex ego te totos, &c.]* Quid est totos? an diebus et noctibus? utpote amatoris servum: ac per hoc sine illa cessatione et intermissione. *Id.*

Hos mensas] Hos, qui nunc aguntur, id est, hoc tempore. *Idem.*

Quietum reddam] Facete: quasi hoc ipse fecerit. et hoc est quod ait, ‘Plurima salute Parmenonem summum suum impertit Gnatho:’ tanquam amico consulat. *Idem.*

47 *Ne sursum, deorsum cursites]* Quod est laboris. *Idem.*

Ne sursum, &c.] Οὐδὲ στρεφομένους καὶ κάτω. Menander, citante Plutarchio in lib. περὶ εὐθυμίας. *Farnabius.*

Nere usque ad lucem rigiles] Quod est exitii. *Donatus.*

48 Sic soleo amicos] Hoc εἰρωνικῶς.
Idem.

49 Detineo te] Valde teneo. *Idem.*
Fortasse tu prefecturus alio fueras] Vult exprimere confessionem, quod ad Thaidem venerit, sed intrare non possit. *Idem.*

50 Paululum da mihi operæ] Hoc quasi supplicantis vultu ad irrisiōnēm dicitur. *Idem.*

Paulum da mihi operæ] Proprie sic dicitur, adjuva me. Sic in Adelphis, *Hec opera ut data sit.* *Idem.*

51 Nunc tibi patent foræ hæ] Ex eo quantum licere oportuit ostendit, * quam misere nihil liceat Parmenoni. *Idem.*

Quia istam dueis] Hoc quasi ad Gnathonem: sed lente, ac sub lingua murmurat. *Idem.*

52 Nam quem evocari hinc vis foras] Quia ipse intrare non potest. *Idem.*

Sine, biduum hoc prætereat] Et hoc lentius, nam si aliter pronuntiaveris, secreta produntur. *Idem.*

Sine biduum hoc prætereat, &c.] Se-
cum hæc Parmeno, et ad spectato-
res versus, Gnathone non exaudiens.
vide Eugeaphium, phrasin illus-
trant illa Trabeæ apud Ciceronem
Tuscul. iv. 31. ‘Lena delinita ar-
gento nutum observabit meum, Quid
velim, quid studeam: adveniens di-
gito impellam januam; Fores pate-
bunt,’ &c. sententiæ Horatius mag-
nitudinem circumdedit Epop. 15. ‘At
tu quicunque es felicior, atque meo
nunc Superbus incedis malo; Eheu
translatos alios mærebis amores; Ast
ego vicissim risero.’ *Bæclerus.*

53 Qui mihi] Mihi, τῷ ἀττικισμῷ
dictum est. *Donatus.*

Fortunatus] Ut ipse videris tibi.
Idem.

54 Næ tu] Næ, valde. *Idem.*

Næ tu istas fuxo calcibus] Mira elo-
quentia, in qua utraque ἵπερβολὴ ex-

pressissima est. Nam neque uno di-
gitulo minus aliquid dici potest, ne-
que calcibus saepe insultabis aut am-
plius, aut ingentius. *Idem.*

Insultabis foræ] Sallustius, ‘Multos
tamen ab adolescentia bonos insulta-
vit.’ *Idem.*

55 Numnam] Hic nam abundat: ut
quidnam. *Idem.*

Relictus custos] Bene *relictus*: qua-
si ab excluso. *Idem.*

Etiam nunc hic stas, Parmeno? Eho,
numnam tu hic relictus custos] Corrup-
tus est versus. lego: *Etiam nunc hic*
stas, Parmeno? numnam hic tu relictus
custos? Alioqui, *Eho*, ut exclamatio,
extra versum erit. Certe in Juntina
editione non appetet. *Faber.*

56 Ne quis forte internuntius] Pro-
prie, *internuntius*. *Donatus.*

Ne quis forte internuntius] Ex his
verbis datur intelligi, parasitum e domo
meretricia egredi. *Idem.*

*Ne quis forte internuntius clam a mi-
lite ad istum cursitetur]* Et hoc facete:
quasi ipse sibi Thaidem totam vindi-
caverit, quod miles facit. *Idem.*

*Ne quis forte internuntius clam a mi-
lite ad istum cursitetur]* Faërrns e libris
suis, curset, ut apud Virgilium, recur-
set, in iv. Æneid, sed nil necesse est.
Nam priorem in iste corripiebant.
Faber.

Clam a milite ad istam cursitetur] Cor-
rigere curset, ex eodem libro, nt versus
sit iambicus tetrameter catalecticus,
qnemadmodum ceteri. *Faërrns.*

57 Facete dictum] Εἰρωνικῶς, quia
infieete. *Donatus.*

Mira vero militi quæ placeant] *Mira*,
pro mirum. Virgilius, ‘Nota tibi:
et est εἰρωνεῖα. Quid mirum est, in-
quit, facete loqui eum, qui militi pla-
ceat? Potest tamen et pluraliter in-
telligi. *Idem.*

Mira vero militi quæ placent] Do-
natum vide et Guyetum; cui, non est
mirum, quod non satisficerit Donati
explicatio. *Bæclerus.*

*Mira vero, &c.] Ironice. Furnabius.
58 Sed video herilem filium] Non potest Térentius τρόφιμον proprio dicere : et ideo herilem filium dicit. *Donatus.**

59 Miror quid ex Piræo abierit] Hic causa ostenditur, cur potest ignotus esse vicinus, et pro Eunicho fingi. Id.

*Miror] Pro nescio. *Idem.**

*Miror quid ex Piræo abierit] Ut ex Piræo discederet, symbola amicorum ; ut hie perveniret omissa negotio, aspectus virginis fecit. *Idem.**

*Nam ibi custos publice] Adversus prædonum ineursus illic exenabat juventus Attica. Piræum, ut Sunum, est maritima et accessu littoris pars clementior. *Idem.**

*Publice est nunc] Nunc ambigua distinctione positum est. *Idem.**

*Ibi custos, &c.] Athenienses postquam ex ephebis excesserant, qui decimus octavus iis ætatis annus, militiae daturi nomina, publice eustodes erant in urbe, per biennium, deinde in suburbana mittebantur castella, e quibus unum erat Piræum, portus ab urbe stadiis, excubiti aduersus prædonum ineursus. *Furnabius.**

*60 Non temere est] Ut Virg. ‘Haud temere est visum.’ *Donatus.**

*Et properans venit] Mire locuturum ante formavit, ut gestus verba præcedant, verba habitum consequantur. *Idem.**

SCENA III.] Satura est hæc seena ; Iambieis octonariis et senariis, Trochaicis item septenariis constans. vs. 4. MSS. meorum unus : *luctre pro celari.* vs. 7. omnes : *o fortunatum senem.* et vs. 8. *si occiperit amare.* et vs. 10. *ut illum dii deaque omnes senem perdant.* vs. 11. unus : *qui non illum flocci fec.* duo : *qui illum non flocci fec.* vs. 14. omnes : *ita prorsus sum oblitus mei.* et vs. 16. *scis tu te s.* et vs. 18. *penu omne.* vs. 19. unus : *promissa ipsa appar.* alter : *promiss. app. ipsa.* vs. 20. omnes : *si adco d.* unus verba hujus versus Parmenoni tribuit. vs. 22. om-

nes : *graciles.* v. 27. duo : *anni quot ?* vs. 30. omnes : *nec id quidem.* vs. 40. unus : *sex (in margine al. septem)* prorsus non vid. pr. vs. 49. duo : *dum hæc loquitur.* vs. 55. omnes : *ipsa est scilicet.* et vs. 60. et ei dono d. e. et vs. 62. *duras partes fratris pr.* vs. 68. *τὸ me,* ab omnibus abest ; *memini autem in omnibus diverso positu verborum additur.* vs. 71. unus : *nunquid vis aliud?* Cher. *quid nunc is domum?* Par. *ut manc. alter : nuncquid me aliud vis?* Cher. *quid nunc is domum?* Par. *ut manc. h.* ita etiam Argentoratensis. vs. 76. duo : *prope dorm.* nt et vs. 81. vs. 79. omnes : *te illum esse dicam.* vs. 80. duo, *tum pro tu.* vs. 85. omnes : *abduc quantum potes.* vs. 93. omnes : *ut ab hiis fallimur.* et vs. 94. *an potius hæc pati æquum est fieri, ut a me ludantur dolis.* vs. 97. omnes : *jubeo immo cogō atque imp.* vs. 98. omnes addunt *tuum*, sed duplii positu. ex inepto glossemate. corrumperetur enim sensus et locutio. Chærea hie inducitur, tanquam adolescens ‘Indomitus, plenus amoris et lasciviae,’ ut verbis Planti dicam ex Trium. III. 3. 22. *Bæclerus.*

Occidi] In hac scena norus amor adhuc ephebi, et consilium potiundæ virginis demonstratur : tanta virtute poëtae comicæ, ut hoc commentum non quæsitum esse, sed occurrisse sua sponte videatur. *Donatus.*

1 Occidi: neque virgo est usquam] Non habuit quid dicere debeat alind, properans, et circumspiciens, nisi occidi. *Idem.*

Occidi] Produc medium syllabam verbi hujus, et contrarium significat. *Idem.*

Occidi] Cum sit exclamatio, extra versum ponì debet. *Faber.*

Occidi] Licet o. l. s. aliter habeant, necesse est hanc dictionem et a præcedentis scene ultimo et ab hujus primo versu separare, et monometrum trochaicum catalecticum per se constituere. sunt autem iambici te-

trametri, præcedens quidem catalecticus, sequens vero acatalecticus.
Færnus.

2 *Neque ego, qui illam e conspectu amisi meo]* Amatorie, dum illam non iuvenit, et se perdidit. *Donatus.*

3 *Ubi queram?* Hoe cirenumspectantis est. *Idem.*

Ubi investigem? Plus intulit. *Idem.*

Quem perconter? Hoe tertium plus intulit: nam ubi nec vestigia reperiuntur, superest interrogatio. *Idem.*

Quam insistam riam? Si nec, qui interrogetur, appetet. *Idem.*

Quam insistam viam? Et qua via legitur. *Idem.*

4 *Ubi ubi est, diu cœlari non potest?*

Ob nimiam scilicet formæ gratiam. *Donatus.*

5 *O faciem pulchram?* Faciem modo, non partem corporis dicit, sed totam speciem quæ appetet et cernitur. Virgilinus, ‘Quibus aspera quondam Visa maris facies.’ *Idem.*

6 *Delco omnes dñhinc ex animo mulieres?* Πρὸς τὸ πλεῦνον argumentatus est, ut ostenderet nunq; grandem jam ephēbum etiam amoris expertem non fuisse. Sic et alibi, ‘Cum me ipsum noris, quam elegans formarum spectator siem, In hac commotus sun. Idem.

6 *Cotidianarum?* Hoe est, levium et usitatarum: est quippe huic contrarium, ‘Nova figura oris. papæ?’ *Idem.*

7 *Ecce autem alterum?* Sic dicimus, cum propter alterum de altero venit in mentem. *Idem.*

7 *Nescio quid de amore loquitur?* Ut jadundum Phædria loquebatur. *Id.*

8 *O infortunatum senem!* Donatus annotat: ‘O infortunatum senem. Hoe dictum præstruxit ad exitum fabulæ ac Catastrophen. nam perturbatus ad Thaidem ingredietur hic senex per fallaciam Pythiæ et indicium Parmenonis: atque ita firmabuntur nuptiæ virginis, quam ducet Chærea.’ Ex his verbis colligere debemus, Dona-

tum legisse, o fortunatum senem, ex Catastrophæ enim illa, infortunatum dicere senem, parum convenit consuetudini Comicæ. Sed nimis Grammaticalis fuerit illa cogitatio, si quis opinetur, Parmenonem præsagiisse hic Catastrophen fabulæ. Hoe vult Parmeno dicere: o infortunatum senem, herum meum Lachetem, cuius alter filius Phædria pridem amore meretricis deperit, alter Chærea nunc, quantum ex his sermonibus colligo, longe magis ex amore insanire incipiet. Quæ mox ad illa, hic vero est, in Donato notantur, undecunque potins quam ab ipso profecta putare malim. *Bæclerus.*

Infortunatum senem! Lachetem, cunctales contigere filii. *Farnabius.*

8 *Hic vero est?* Utrum senex: an Chærea? sed senex potins. Hic vero est senex. *Donatus.*

Qui? Scilicet Chærea. *Idem.*

9 *Præt hujus rabies quæ dabit?* *Præ-*, ex comparatione significat. Ergo proprie, et est integra locutio, et ordo est, *Præ* ut illa sunt, quæ hujns rabies dabit. Et bene *dabit*, quasi de re violenta. Ut, ‘Dabit ille ruinam Arboribus.’ *Idem.*

Præt hujus rabies quæ dabit? Hic ex parte characteris inscens quidem est personæ Chæreæ, quem moribus conjicit servus ardentiorem in amorem ferri posse, simul ac cœperit. *Idem.*

Præt hujus rabies quæ dabit? Et hic ostenditur jampridem motum in res Veneras Chæream. Et magna poëta cura est, ne incredibile videatur adolescentulum, qui pro Euncho deduci potuerit, tam expedite virginem vitiasse. Quocirea artifex summus, quod ætati non potest, naturæ attribuit Chæreæ: ut calidior ingenio, et ante annos amator, non libidinem insese, sed quandam rabiem designaverit in Veneros appetitus. *Idem.*

Alterum, &c.] Phædriam. *Farnab.*

10 *Ut illum?* Pro utinam. *Donat.*

DI Deæque senium perdant] Plus dixit senium, quam senem. Nec miraris, post senium, qui additum: ideo quia declinationem ad intellectum retulit: ut alibi, ‘In Eunuchum suam.’ Et senex ad ætatem refertur: *Senium*, ad convitum. Sic Lucilius ait, ‘At quidem te senium, atque insulse sophista.’ *Idem.*

Ut illum, &c.] Cum respectu ad intellectum, illum senem qui, ut habent nonnulli codices. *Farnabius.*

Remoratus est] A remora pisciculo, qui et ἔχεντς vocatur, *remoratio* et *remoratus* dicitur. *Donatus.*

11 Tum autem, qui illum non floccifecerim] Tum autem, pro et. Duas vult enim causas esse, cur se ipsum DI perdant: unam, quod restiterit: alteram, quod senem perveritus diu remanserit a persequenda virgine. Et nota floccifecerim, et contempnere, et non contempnere significare: ut nunc, Qui illum floccifecerim: deest vel: ut sit vel floccifecerim. *Idem.*

Floccifecerim] Floccus, inquit Rivenis in castigationibus, particula est lanæ quæ inutilis a vellere divulsa evolat. res nullius pretii aut momenti. qui itaque flocci facit, is plane parvi aut nihil pendet. male itaque legi a nonnullis, non flocci facit. *Farnabius.*

12 Quid tu es tristis? quidve es alacris] Proverbiale est, in hominem perturbatum et incerti vultus. Aut latus es. nam *alacris*, *L* litera pro *D* posita, non *tristis*, id est, ἄδακρος intelligitur. *Donatus.*

Quidre es alacris? Et *alacer* et *alacris* dicitur: ut habes apud Virgilium: ‘Ergo alacris, cunctosque putans excedere pugna.’ *Idem.*

Quidre es alacris? *Alacritas* est mutatione quedam vultus gestientis in spem aliquain. *Idem.*

Sed ecum Parmenonem. salve. PAR.
quid tu es tristis? quidre es alacris? Versus est trochaicus acatalecticus, eliso d ex sed. *Faernus.*

Quid tu es tristis, quidre es alacris?
Delph. et Var. Clas.

Donatus: ‘Proverbiale est,’ &c. sententia ab argumento loci non aliena. Gnyetus plane resecat. *Bæclerus.*

13 Unde is? Modo, ad quid venis, significat. sed eo, de loco ad locum veteres dicebant: quod mox in subjectis probabitur. *Donatus.*

Unde is? CH. ego nescio hercle] Bembinus liber ita habet, *ego ne? nescio hercle.* ita optime versus procedit. in quo animadvertisendum, *hercle*, posteriore corripere, ut in quarta sede sit dactylus. nam et *Hercule*, quod integrum est, ultimam corripit. Persius: ‘Nemo hercule, nemo.’ *Faern.*

Quorsum eam? Bene: quia proxime dixerat, ‘Ubi quærar? nbi investigem? quem perconter? quam insistam viam? incertus sum.’ *Donatus.*

Quorsum eam? Hinc, ut diximus, manifestum est, *ire* et *adventum* significare. *Idem.*

14 Ita prorsum oblitus sum mei? Huic contrarium, ‘Dum memor ipse mei.’ Ergo oblitus mei, insatus. *Idem.*

Ita prorsum oblitus mei? *Prorsum*, recta, id est, omnino: nam *prorsum*, est porro *versum*, id est, *ante versum*. Hinc et *prorsa oratio*, quam non inflexit cantilena. *Idem.*

15 Hem? Si cum *h*, *Parmeno*: si leniter, *Chærea*. *Idem.*

Ostendes qui vir sies? Non, si *vir sies*: sed, *qui vir sies*: quod est ἐμφατικῶτερον. Si quæsisset quidem, qui *vir sies*, an debeat præstare, qui virum se sic monstraturus est? Et *vir modo*, non ad sexum, nec ad ætem dicuntur, sed ad laudem. *Idem.*

Qui vir sies? In veteribus invenitur. *Idem.*

16 Sape pollicitum esse? *Pollicitum*, quod promittentem ultro significat, dixit. et *sape pollicitum se*, an necessè sit præstare eum, qui promisebit? *Idem.*

Chærea, aliquid inventi? Induxit μητρὶ pragmatice, more suo, non contentus dicere qui pollicitus sit tantum, sed quomodo etiam, et quibus

verbis. *Idem.*

17 *Modo quod ames]* Tantummodo. quasi haec mora sit promissis complendis. *Idem.*

In ea re utilitatem ego faciam ut cognoscas meam] An possit, qui posse se affirmavit? plus est promiserit, quam ostendere quod possit. *Idem.*

18 *Cum in cellulam]* Sic dicit annus * quæ et acceperit beneficium. *Idem.*

Patris penum omnem] Ipsum penum: non ex eo aliquid, ὑπερβολικῶς. Et hoc penu, et hic penus, et hæc penus, veteres dixerunt. Ergo et omnem et omne legitur. *Idem.*

Congerebam clanculum] Λάθρα ἡ κρύφα. *Idem.*